1. *IR.*, p.354 ; *ES.*, p.225.

2. *ES.*, p.264.

3. *IR.*, p.360.

4. *ES.*, p.258.

5. *In IV Metaph.*, lect.4, n.574.

6. *Anal. Post.*, I, c.10, 76 a 40-b 31. *In VI Metaph.*, lect.1, nn.1148-49.

les traités naturels, de donner au terme hypothèse le même sens que lui attribuent les modernes, celui de proposition probable. Revenons sur un texte déjà cité :

Illorum tamen suppositiones quas adinvenerunt non est necessarium esse veras : licet enim, talibus suppositionibus factis, apparentia salvarentur, non tamen oportet dicere has suppositiones esse veras ; quia forte secundum aliquem alium modum, nondum ab hominibus comprehensum, apparentia circa stellas salvarentur. Aristoteles tamen utitur hujusmodi suppositionibus quantum ad qualitatem motuum, tamquam veris.¹

Il suffit que la proposition apparaisse vraisemblable et qu'elle puisse expliquer, c'est-à-dire que les effets qu'on peut déduire de cette cause logique s'accordent avec les faits de l'expérience. N'est-ce pas là la description de la théorie telle que nous l'a faite Meyerson ? Elle donne un pourquoi qui satisfait l'esprit, mais elle n'est pas seule à pouvoir expliquer ; elle n'est pas suffisamment probante, par elle-même ; peut-être une autre hypothèse viendra-t-elle assassiner la première, comme dit Meyerson.

Alio modo inducitur ratio quae non sufficienter probat radicem, sed quae radici jam positae ostendat congruere consequentes effectus ; sicut in astrologia ponitur ratio excentricorum et epicyclorum ex hoc quod, hac positione facta, possunt salvari apparentia sensibilia circa motus coelestes : non tamen ratio haec est sufficienter probans, quia etiam forte alia positione facta salvari possent.²

L'esprit n'est jamais satisfait par la conclusion. Le syllogisme dialectique fondé sur des hypothèses, sur des propositions probables ne peut engendrer, de soi, la certitude. S'il le fait, c'est *per accidens*, en tant qu'il fournit à l'intelligence la possibilité ou l'occasion de percevoir une évidence. Son terme est l'opinion, plus ou moins probable selon la qualité de l'argumentation. Il reste cependant que la dialectique ne vise pas à se constituer comme un simple jeu de l'esprit. Pour Aristote et saint Thomas, elle ne fait pas abstraction de l'être :

Cum igitur omnes res non conveniant nisi in ente, manifestum est quod dialecticae materia est ens, et ea quae sunt entis, de quibus etiam philosophus considerat.³

Elle tente, si l'on veut, mais elle tente vraiment une explication du réel. Cependant, elle ne procède pas à partir des principes propres de l'être ; rappelons-le, elle procède *ex communibus*, et saint Thomas entend par là, les intentions secondes : genres, espèces, etc. . . . qui

1. *In II de Coelo*, lect.17, n.2.

2. *Ia*, q.32, a.1, ad 2.

3. *In IV Metaph.*, lect.4, n.573.

sont communes à plusieurs. À ce point de vue, elle se distingue de la logique qui s'intéresse aussi à ces *communia* :

Logica etiam erit de his, quae communia sunt omnibus, sicut de subjectis, i.e. de intentionibus rationis, quae ad omnes res se habent. Non autem quod logica sit de ipsis rebus communibus, sicut de subjectis. Considerat enim logica sicut subjecta syllogismum, enunciationem, praedicatum aut aliquid hujusmodi. Pars autem logicae quae demonstrativa est etsi circa communes intentiones versetur docendo, tamen usus demonstrativae scientiae non est in procedendo ex his communibus intentionibus ad aliquid ostendendum de rebus, quae sunt subjecta aliarum scientiarum. *Sed hoc dialectica facit*, quia ex communibus intentionibus procedit arguendo dialecticus ad ea quae sunt aliarum scientiarum, sive sint propria sive sint communia, maxime tamen ad communia.¹

On peut voir aussi à ce sujet la question 4 du Commentaire de saint Thomas sur le *De Trinitate* de Boèce. En procédant ainsi de principes extrinsèques aux choses, la dialectique, à l'instar de la science décrite par Meyerson, est vraiment tentative, dans un état de recherche progressive. À partir de ces abstractions, de ces êtres créés par des théories, dirait notre auteur, le savant tente de saisir par un bout l'essence des choses. Saint Thomas, commentant Aristote, ne dit pas autrement de la dialectique :

Dialectica autem procedit ad ea considerata ex intentionibus rationis quae sunt extranea a natura rerum. Et ideo dicitur quod dialectica est tentativa, quia tentare proprium est ex principiis extraneis procedere.²

Comme nous l'avons vu, en parlant de l'objet des sciences physico-mathématiques, les propositions dialectiques comportent un certain mélange de logique et de réel, dans la mesure où, étant des conceptions abstraites, fondées sur l'observation des faits, elles tentent d'expliquer le réel.

Ainsi donc, ce que saint Thomas appelle proposition dialectique n'est rien autre chose que ce que les savants modernes appellent hypothèse explicative.

Nous avons vu que, pour Meyerson, ces hypothèses sont susceptibles d'être remplacées ; elles sont provisoires. Aristote reconnaît la même chose au sujet des propositions dialectiques. La position de cette sorte de propositions est toujours dépendante de l'expérience ; nous avons vu comment il reproche aux platoniciens de s'en tenir à des propositions arrêtées au sujet des choses sensibles. Il reproche de même aux pythagoriciens de ne pas chercher des théories et des causes pour rendre compte des phénomènes, mais de faire violence aux phénomènes pour les accommoder à des théories ou opinions précon-